negotia fortius et virilius prosequenda, et ne propter defectum pecu-

nie vel alias posset illorum prosecutio ante diffmitionem eorum cessari,

Jicet confessus sit quod inquisitores ilKus temporis, quo hec et aha

supradicta fiebant, nullum malum processum fecerant, sed, ut dicit,

propter malos predecessorum processus agebatur, ad obviandum

mahs processibus successorum. Sane, quia per vias hujusmodi seu

devia verius ad suum contra inquisitores non poterat pervenire op-

tatum, sicut clare confessus est, et ut tam testes quam negotiorum

textura confirmant, propter inquisitorum processus, et ut obviaretur

et obstaretur inquisitorum ipsoruin processibus tam factis tunc quam

.ajeam^ Bal. — h) memorato, Bal. — c) manentibus, Bal.
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in antea faciendis, proditionem infrascriptam tractavit, et ipsius

quodam modo inchoando processum, quibusdam ex Carcassonensibus

et Albiensibus qui dictas prosequebantur querelas, et qui super

eisdem per dominum regem predictum [350] optatum consequi non

sperabant, predixit quod nunquam illa eorum negotia bonum fmem
haberent nisi ahquo magno scandalo mediante, et quod nunquam
per regem eumdem haberent justitiam de inquisitionis negotio, sed

si credere sibi vellent, ipse talem dominum eis procuraret qui eos bene

contra inquisitores defenderet et justitiam ilhs faceret de eisdem..

Post que cum duobus ex eisdem prosecutoribus, ordinato prius per

eum de modo et ingressu hujusmodiproditionem tractandi, consequen-

ter cum ahis nunc istis nunc iUis pluries et in diversis locis, sed pre-

cipue in camera quam in domo Minorum burgi Carcassone tenebat,.

proditionem tractavit eamdem, et frater (a) eam consuluit ac etiam

persuasit, afTirmans quod ex quo ipse rex Carcassonensibus et Albien-^

sibus super factis inquisitorum deficiebat in justitia, ipsi poterant

hcite alium dominum sibi assumere, et ex quo rex ipse unam eis

fecerat trescambatam seu voltam, quia scihcet non providerat eis

circa dicta negotia ut volebant, aham sibi fieri per eos justum erat..

Fuit autem tractatus hujusmodi multis vicibus, diebus, septimanis

et mensibus continuatus, et in camera precipue ac presentia et sugge-

stione ac consiho ipsius fratris Bernardi in dehberationem et dehbera-

tum consensum deductus, videhcet de burgo Carcassone domino

quondam Ferrando de Majoricis per consules burgi ejusdem tradendo

et ipso domino Ferrando in loci ipsius dominum assumendo, quodque

quidam, qui se pro sindico Albiensi gerebat et in premissum tracta-^

tum consenserat, consensum consulum Albiensium, ut idem Albie et

de Albia fieret, procuraret, sed per ihum consensu hujusmodi, quod

appareat, non obtento, dictus frater Bernardus, cum consuhbus

burgi Carcassone tractatum continuans, dictavit et per quemdam
secum morantem clericum scribi fecit portandas per eum ad dictum

dominum Ferrandum, ex parte ipsorum consulum, htteras conti-

nentes quod iidem consules ipsum dominum [351] Ferrandum'

rogabant ut defensionem eorum assumeret, cum ipsi erant parati

eum cum gaudio recipere ac pro eo et ejus honore exponere se

et sua, quodque dicto fratri Bernardo crederet super hiis que

ex parte ipsorum sibi duceret exponenda. Ipse vero frater Ber-

nardus, cum hujusmodi htteris sub sigillo consulatus dicti burgs

a) omis par Bal.
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Garcassone inclusis, versus dictum dominum Ferrandum accessit, et

credentiam sibi commissam eidem, ut dixit, proposuit sub hiis verbis :

Sciatis, domine, quod consules burgi Carcassone propter turhationem

inquisitorum, quia dominus rex Francie non vult providere eis super

factis inquisitorum secundum voluntatem eorum, vellent t^os recipere

in dominum et defensorem eorum, et recipient vos si et quando venire

volueritis, et tradent vohis hurgum Carcassone, et super hoc fecerunt lit-

teras sigillo eorum sigillatas credentie michi commisse, quas portarem

vohis; sed quia periculum est in litteris ostendendis, nolui eas portare

vohis, donec viderem et scirem super hoc vestram voluntatem. Dominus
autem Ferrandus respondit quod plus credebat sibi quam litteris et

plus verbum suum valebat quam littere supradicte, quodque ipse

libenter reciperet quod sibi offerebatur per ipsum fratrem Bernardum,

et institit apud eum quod hoc fieri procuraret. Predictas autem Htte-

ras fregerat antea ipse frater Bernardus, ut dicit, et sub terra etiam

sepeliverat prope locum in quo tunc dominum Ferrandum invenit.

Et quia gentes domini regis predicti dicebant quod dicte littere pre-

sentate extiterant et venerant etiam ad manus regis ejusdem,

et hoc etiam proponebant in probationem proditionis predicte, ipse

frater Bernardus, quia fundamentum hoc falsum esse sciebat, nedum
usque ad ista tempora proditionem celavit eamdem, sed etiam ipsam,

ut dicit, multum constanter negavit, patenter (a) et pubHce super

illa tam se quam aHos excusando. Ex tractatu autem proditionis

hujusmodi, in notitiam dictiregis et ofHcialium suorum de[352]ducto,

multorum suspendia hominum multeque aHe condempnationes ac

incarcerationes ac fuge et mala aHa et scandala processerunt et

.procedere nondum cessant. Ad hec idem frater Bernardus, contra

generale ordinis sui statutum, quod ejus transgressoribus nedum ex-

communicationis, sed et perpetui carceris penam imponit, sciens

statutum hujusmodi, HbeUum quemdam nigromanticum habuit,

tenuit, ac per omnes sui partes perlegit, ejus scivit continentiam, et

ad distinctionem materiarum ipsius aHquas dictiones et Htteras iri

marginibus ejus scripsit. LibeHus autem hujusmodi continet multos

caracteres, plurima demonum nomina, modum eos invocandi et eis

sacrificia offerendi, per eos et eis mediantibus domos et fortaHtia

diruendi, naves submergendi in mari, magnatum et etiam aHorum

amorem ac creduHtatis et exauditionis gratiam apud istos vel iUos

necnon muHeres in conjugium et aHter ad venereos actus habendi,

a) potenter, Bal.
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cecitatem, cassationem membrorum, infirmitates alias ac mortem

etiam presentibus vel absentibus, mediantibus ymaginibus vel aliis

superstitiosis actibus, inferendi, et multa mala alia faciendi. Rursus

in dicto inquisitionis processu calumpniosus nimium extitit, et,

prout ex actis predictis apparet, plus quam septuagesies in ejusdem

inquisitionis negotio in dicta romana curia, ut premittitur, inchoato

Inexcusabiliter dejeravit. Postremo idem frater Bernardus, se ex

multis premissis constituens manifestum hereticorum fautorem,

sententiam excommunicationis a jure antiquo, et ex iUis que cum
consuhbus et potestatibus secularibus contra episcopum et inqui-

sitores prefatos et inquisitionis ofFiciura, ut prefertur, commisit

et committi consuluit et consensit sententiam aliam excommu-

nicationis (a) jure novo in tales generaHter promulgatam pluries et

indubitanter incurrit, et divina etiam celebrando ut prius, senten-.

tias hujusmodi nedum uno, sed quindecim annis et ultra animo su-

stinens pertinaci, [353] fuit inde velut hereticus condempnatus
;
preser-

timcum, juxta ea que coramnobis confessusest,bene sciret iUis tempo-

ribus quod talia facientes scienter dictam novi juris sententiam in-

•currebant. Quia vero ex verbis ejus et confessionibus diminutis et

nimium palhatis manifeste nobis apparuit impenitens super ilhs ex

quibus sententias incurrerat supradictas, ipsum semel, secundo, et

tertio et per diversa temporum intervaha, ac dicto jure novo sibi

exposito, instanter monuimus ut per confessionem plenam et debi-

tam absolutionis petitionem pure super premissis recognosceret cul-

pam suam. Qui, ad monitiones nostras hujusmodi nunc sic, nunc ah-

ter et multiphciter variando respondens, aflfirmavit interdum se

nedum non peccasse super premissis inquisitores tangentibus, sed

potius meruisse. Finahter tamen a pahiationibus circa confessiones

suas per eum appositis omnino recedens, et factorum suorum plenio-

rem aperiens veritatem, humihter petiit a dictis sententiis se absolvi.

Nosque, juramento et abjuratione consuetis et debitis prius ab eo

receptis, absolvimus eum in forma debita a sententiis memoratis.

Verum quamvis enormitate criminum predictorum (b) et immani-

tate malorum secutorum ex ihis dihgenti consideratione hbratis

ipsum fratrem Bernardum de ipsis juxta condignum punire nuhatenus

valeamus, ne tamen, sicut nec decet nec expedit, crimina eadem

omnino remaneant impunita,nos, Christi nomine invocato, et habentes

pre ocuhs sohim Deum, auctoritate nobis in hac parte commissa, die

a) ex, Bal. — h) omis par Bal.
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ac loco presentibus, ad hanc nostram sententiam peremptorjam feren-

dam, ut premittitur, assignatis, assistentibus nobis venerabilibus

patribus dominis Petro, Carcassonensi, Raymundo, Mirapiscensi,

et Bartholomeo, Electensi episcopis, cum plures ad hoc habere epi-

scopos commode nequiverimus, in eumdem fratrem Bernardura, juxta

miemoratum consihum, perpetue depositionis et degradationis a

sacerdotali et omni [354] alio ordine sententiam ferimus in hiis scri-

ptis, pronuntiantes nichilominus ipsum statim actuahter et in forma a

jure tradita degradandum a nobis et omni eum clericali honore, habitu

et privilegio exuendum, ac postquam etiam sic degradatus fuerit,

perpetuo carceri, quem sibi assignandum duxerimus, effectuahter

deputandum, in quo quidem sub vinculis ferreis in pane doloris

et aqua angustie perpetuam agat penitentiam de commissis.

Mitigationem autem predicte penitentie in carcere faciende per

ipsum, secundum quod expedierit et ipse per patientiam et

humihtatem ac cordis contriti sacrificium hujusmodi mitigationem

meruerit, nobis ex causa certa et legitima reservamus. Ceterum,

quia super machinatione in mortem prefati domini Benedicti

cum eodem fratre Bernardo et contra eum, cum dihgentia et

nichil omisso de contingentibus inquisito, ipsum fore de ea

€ulpabilem nequivimus invenire, eum super illa sententialiter absol-

vimus, justitia mediante. Porro ipsum fratrem Bernardum semel,

secundo, tertio, ac peremptorie et precise monemus et sub virtute

etiam juramenti a nobis per eum prestiti sibi precipimus et mandamus
quod, postquam dictum carcerem sibi assignaverimus, ad illum sine

dilatione accedat, et se etiam includat in illo, predictam in ipso peni-

tentiam completurus. Quod si ad carcerem hujusmodi non accesserit,

aut se non incluserit in eodem, vel etiam aliter impenitentem se exhi-

buerit, seu contra illa que abjuravit vel aliquod illorum scienter venire

presumpserit, nos ipsum ultra penas alias a jure vel secundum jura

eidem inflictas seu etiam infligendas, premissa monitione premissa, ex

nunc excommunicationis vinculo innodamus, penas predictas infli-

gendi eidem et alias contra eum, ut justum fuerit, procedendi reser-

vantes nobis expresse plenariam potestatem. Per modum quoque

premissum monemus omnes et singulos, cujuscumque dignitatis,

gradus, aut conditionis existant, ne ipsum fratrem Ber[355]nardum ad

hujusmodi nostri mandati transgressionem inducere, aut ipsum trans-

gredientem idem mandatura scienter recipere, seu ei auxiliura, consi-

liura vel favorem impendere quoquo modo presumant. In illos autem

qui contrarium fecerint, ultra penas alias contra tales a jure statutas,

BALUZE — III — 19.
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ex nunc, predicta monitione premissa, excommunicationis sententias

promulgamus. Demum lata per nos hujusmodi sententia, ut prefer-

tur, nos in continenti ad degradationem fratris ejusdem, coram nobis

in vestibus sacerdotalibus existentis, actualiter procedentes, orna-

mentis, queinordinatione sua receperat, exuendo eum atque privando^

degradationem ipsius conclusimus sub hiis verbis : Auctoritate Dei

omnipotentis, Patris, ac Filii et Spiritus Sancti, ac ex potestate nobis

in hac parte commissa, auferimus tibi habitum clericalem, et te ab omni

sacerdotali et alio quolibet ordine deponimus et etiam degradamus, teque

spoliamus et exuimus omni honore et priuilegio clericali. Lata fuit

hec sententia, factaque fuit actuahter degradatio predicta, in foro

sive mercato burgi Carcassone, anno dominice incarnationis mille-

simo decimo nono, indictione tertia, die sabbati, sciHcet octavo die

mensis decembris, pontificatus ejusdem domini nostri Johannis

pape XXIJ supradicti anno quarto, presentibus venerabihbus in

Christo patribus dominis Petro, Carcassonensi, Raymundo, Mira-

piscensi, et Bartholomeo, Electensi Dei gratia episcopis suprascriptis,

ac rehgiosis et venerabiHbus patribus fratribus Guillelmo, Crassensi,

Bartholomeo, Montisolivi, ordinis sancti Benedicti, Carcassonensis

dyocesis, permissione divina monasteriorum abbatibus, magnifico

viro domino Johanne, comite Forensi, nobihbus viris dominis domi-

nis Aymerico de Croso, senescallo Carcassone, Francisco de Levis,

Guillelmo de Vicinis, Dalmatio de Martiacho, Raymundo Accurati

comitis, militibus, ac discretis viris dominis Raymundo Costa, judice

Verduni domini regis, Frisco [356] Ricomanni, legum professore,

patrono causarum domini regis, Raymundo Curti, judice Riparie,

magistris Petro Vitalis, Petro Guilha, jurisperitis Carcassone, Gui-

done Sicredi, Petro Fontisgrive, Petro Salas, Guillelmo MontisregaHs,

Petro Stephani de Cauchis, Arnaldo SavaHi, consuHbus burgi Carcas-

sone, magistris Raymundo Folcaudi, Arnaldo Assaliti, super incur-

sibus heresum in senescaHia Carcassone et Biterris procuratoribus

dicti domini regis, Petro de Paratico, Guinelmo Jordani, Christiano

de Rupeforti, Petro Boerii, Bartholomeo Adalberti, Johanne Alpha-

rici, et Petro Berengarii, notariis, testibus ad premissa, et multis aHis

nobihbus, reHgiosis, clericis et laicis in multitudine numerosa testibus

et presentibus ad predicta, et magistris GuiHelmo de Roseriis, Maga-

lonensis dyocesis, apostoHca et regia, et GuiHehno Barta, Mirapi-

scensis dyocesis, regia auctoritate notariis, qui predictam senten-

tiam seu instrumentum de ea et de degradatione hujusmodi recipere

et conficere fuerunt per prefatos dominos Appamiensem et Sancti

[356] ACTORUM VETERUM 291

Papuli episcopos requisiti, et me Menueto de Roberticuro, clerico

Tullensis dyocesis, publico iraperiali et regia auctoritate notario ac

officii inquisitionis predicte pravitatis heretice, qui premissis interfui,

et predictam sententiam sive ejus notam, in papiro scriptam, de

mandato expresso dicti domini episcopi Sancti Papuli, per prefatum

magistrum Guillelmum, ejus notarium, michi traditam, de verbo ad

verbum, vice et nomine ipsorum amborum, in hanc pubhcam for-

mam redegi scripsique propria manu et signavi signo meo, quo utor

in pubHcis instrumentis, facta prius collatione et examine dili-

genti cum ipsa nota seu originah.

Post que autem eadem die, in domo episcopah, nos prefati episcopi,

dicto fratre Bernardo coram nobis presentiahter constituto, pro car-

cere, cui eum in suprascripta sententia pronuntiavimus post degra-

dationem suam effectuahter deputandum, [357] carcerem stricti

muri, qui situs est inter civitatem Carcassone et flumen Atacis, eidem

assignavimus, et ad ihum in continenti eum transmisimus suam ibi-

dem penitentiam completurum. Actum fuit hoc anno, die, mense,

indictione et pontificatu predictis, presentibus rehgioso viro domino

Girberto de Cantobrio, camerario Sancti Papuh, et discretis viris domi-

nis Petro de Viridario, archidiacono Mirapiscensi, Bertrando Jurqueti,

jurisperito dyocesis Sancti Flori, testibus ad premissa, et magistris

Guihelmo de Roseriis et Guihelmo Barta, notariis suprascriptis, qui

receperunt requisiti facere pubhca instrumenta; vice quorum et man-

dato ego, MenuetusdeRoberticuro, notarius suprascriptus, hec scripsi.

Noverint universi presentes htteras inspecturi quod cum nos, Jaco-

bus, Appamiensis, et Raymundus, Sancti Papuh miseratione divina

episcopi, judices super infrascriptis a Sede apostohca delegati, fra-

trem Bernardum Dehtiosi, ordinis fratrum Minorum, hodie solem-

niter degradaverimus et condempnaverimus etiam ad perpetuum

carcerem, per nos eidem postmodum assignandum, ex nunc sibi in

nostra super hoc constituto presentia deputamus et pro hujusmodi

carcere assignamus carcerem stricti muri, qui situs est inter civitatem

Carcassone et flumen Atacis, ac volumus [ut] idem frater Bernardus

ad hujusmodi murum accedat et se includat et perpetuo remaneat in

eodem, sicut in nostra super hoc lata sententia continetur. Actum et

datum sub sigihis nostris in civitate Carcassone, in aula episcopah,

octavo die mensis decembris, anno Domini MCCCXIX, pontificatus

sanctissimipatrisetdominidomini Johannis pape XXIJ anno quarto.

Venerabili et religioso viro fratri Johanni de Belna, inquisitori

heretice pravitatis in regno Francie et specialiter in senescalha Car-
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cassone auctoritate apostolica deputato, Jacobus, Appamiensis, et

Raymundus, Sancti Papuli miseratione divina episcopi, in Deo salu-

tari nostro sa[358]lutem. Cum nos auctoritate apostolica nobis in

hac parte commissa fratrem Bernardum Delitiosi, ordinis Minorum,

die date presentium solemniter degradaverimus et condempnave-

rimus etiam ad perpetuum carcerem, per nos eidem postmodum

assignandum, demumque sibi pro hujusmodi carcere assignaverimus

strictum murum, qui situs est inter civitatem Carcassone et flumen

Atacis, ut in eo sub vincuHs ferreis, et in pane et aqua perpetuam agat

penitentiam de commissis, nos, attendentes quod propter senectutem

et debihtatem ipsius, et specialiter de presenti propter debihtatem,

quam in manibus pati dignoscitur, dispensandum esse videtur cum

eo super penitentia in dicto carcere, ut premittitur, faciendapereum,

de quo quidem in nostra super premissis lata sententia nobis expres-

sam retinuimus potestatem, presentium vobis tenore committimus

ut cum dicto fratre Bernardo super rigore predicte penitentie, quan-

tum ad vincula et dietam dispensare possitis, prout discretioni vestre

videbitur faciendum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presen-

tibus duximus appendenda. Datum in civitate Carcassone, octavo

die mensis decembris, anno Domini MCCCXIX.

Procuratoris regii appellatio ad Sedem apostolicam a senten-

TiA LATA iN cAUSA Bernardi Dehtiosi. — Carcassonnc, 9 et 10

decembre 1319.

In nomine Domini. Amen. Anno nativitatis ejusdemMCCCXIX, die

nona mensis decembris, indictione secunda, pontificatus sanctissimi

patris et domini nostri domini Johannis, divina providente clementia

pape XXI J, anno quarto, providi et discreti viri magistri Raymun-

dus Curti, clericus, et Raymundus Folcaudi, procurator domini regis

in senescalHa Carcassone, et Biterris existentes ante presentiam reve-

rendorum patrum in Christo et dominorum dominorum Jacobi,

Appamiensis, et Raymundi, Sancti Papuh Dei gratia episcoporum,

presentibus testibus et me, tabelhone pubhco [359] infrascriptis, in

camera nova domus que dicitur domini archiepiscopi Narbone in

civitate Carcassone, in qua tunc dictus dominus Appamiensis epi-

scopusmorabatur, que camera est ante pratelhim dicte domus in sola-

rio, fecerunt legi in presentia dictorum dominorum episcoporum (a)

a) omis par Bal.
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per magistrum Petrum Rubei, notarium Tholose domini regis, quem-

dam papiri rotulum scriptum, appellationem infrascriptam conti-

nentem, appellantes, provocantes, postulantes et protestantes (a)

ut in ipsa appellatione continetur; cujus rotuli tenor talis est.

Presidente rationis imperio in animo judicantis, sedet in solio ju-

stitia reddens unicuique quod suum est, ponderatisque equo libramine

culpis cujuslibet delinquentis
;
que tunc opprimitur cum severitati

detrahitur, ubi est merito exercenda, et propter immanitatem crimi-

num deberet potius augmentari, Sane nos Raymundus Curti, clericus,

ut instructor negotii infrascripti, et Raymundus Folcaudi, procurator

regius in senescalHa Carcassone et Biterris, advertentes quod

sententia lata per reverendos in Christo patres dominos Jacobum,

Appamiensem, et Raymundum, Sancti Papuli episcopos, inquisitores

seu judices ad infrascripta per Sedem apostolicam deputatos, super

enormibus criminibus et flagitiis dampnabilibus et dampnosis per

Bernardum Delitiosi, olim ordinis Minorum, in regno Francie multi-

pliciter et perniciose commissis, punitionem debitam ipsorum crimi-

num, secundum justitiam et formam eisdem dominis episcopis a

summo pontifice datam, in apostolico rescripto contentam, salva

ipsorum dominorum reverentia et honore, minime comprehendit,

ex quo justitia leditur, honor regius non servatur, scandalum

generatur in mentibus fidelium populorum ac perire dinoscitur debite

cohertionis exemplum, exeo videlicet quia, cum tam per inquisitionem

per commissarios alios, a Sede apostolica deputatos, in romana curia

dudum factam prefatis dominis episcopis de mandato apostolico

transmissam quam [360] per ipsius Bernardi confessiones legitimas

coram eisdem dominis episcopis in judicio sponte factas, quam
etiam per ahas probationes legitimas factas et habitas coram ipsis,

evidentissime et plene constaret prefatum Bernardum dudum in

favorem hereticorum et hereticalium personarum, ac pro condempnato

crimine pravitatis heretice dampnatorum per longa retro tempora

ofTicium inquisitorum heretice pravitatis et inquisitores ipsos ac

processus et sententias eorumdem multiphciter impedivisse et impu-

gnasse, contra ipsos inquisitores, reges, principes, barones, et nobiles,

ac diversarum et plurium civitatum et locorum popvdos, et, quod de-

testabiHus est, etiam prelatos ecclesiarum, ad quos sancte catholice

fidei defensio principaHter pertinebat, unisse, et diversis viis et modis

dampnabiHter concitasse, pro crimine prefato dampnatos in muro car-

a) et protestantes^ omis par Bal.
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ceris constitutos exinde et de dictorum inquisitorum potestate extrahi,

ecclesiam et domum fratrum Predicatorum burgi Carcassone invadi et

expugnari, domos etiam plurium fidelium burgensium Carcassone, pro

eo quia tanquam catholice fidei zelatores prefatis inquisitoribus et fra-

tribus Predicatoribus adherebant, dirui, et eorum vineas et broha

depopulari et devastari fecisse et procurasse, ex quibus impedimen-

tis prefatis officio etinquisitoribus prestitis, heretici, qui ad partes ex-

traneas fugerant, redierunt et gregem dominicum multipliciter infe-

cerunt, pro quibus fuit ipso facto sententie excommunicationis late

mucrone percussus, quam per quindecim annos et ampHus sustinuit

animo pertinaci, pro quo solo deberet et debuisset, velut hereticus,

condempnari, et, quod detestabihus est, contra dominum nostrum

regem, et regnum Francie, et quietem ac pacem publicam subdito-

rum, proditionem pubHcam et notoriam, longis temporibus et pluries

iteratis vicibus, tractasse et pro viribus procurasse, et ad villas et

populos colHgasse, instrumenta pubHca falsificasse seu falsificari

fecissse, [361] Hbros nigromanticos conjurationes, et sacrificia demo-

num ac sortilegia continentes ad occidendum homines etiam absentes

et aHa enormia et innumerabilia maleficia committenda factos seu

ordinatos, et longis temporibus tenuisse et in eis studuisse, et aHqua ibi

manu sua scripsisse, et, quod solum cogitare vel dicere nefas est, in

mortem feHcis recordationis domini Benedicti, quondam pape XJ,

veneno et magicis artibus conspirasse et operam dedisse, etiam coram

ipsis episcopis sexaginta vicibus et ampHus inexcusabiHter dejerasse,

bone memorie dominum Bernardum, tunc Albiensem, postea vero

Portuensem episcopum, falso et mendaciter detuHsse, contra ipsum

ficta, falsa et calumpniosa crimina deferendo, diffamando eumdem, et

civibus Albie tam clericis quam laycis, prefatum tunc episcopum

suum et dominum temporalem persequentibusetcalumpnioseaccusan-

tibus, assistendo et prestando auxiHum, consiHum et favorem, nec-

non et pkiries dixisse quod si ipse esset papa, caput Dampnamus extra

de fide cathoHca, in quo sententia abbatis Joachimi tanquam heretica

condempnatur, faceret de libro decretalium abradi et totaHter abo-

leri, asserendo prefatam dicti abbatis sententiam veritatem

cathoHcam continere, et rursus se credere fratres illos Minores,

qui de mandato summi pontificis per inquisitores heretice pravi-

tatis tanquam heretici condempnati atque combusti in Massilia

fuerunt ^, erant et esse credebat sanctos et martyres paradysi,

1. Cf. notas, col. 693 (ancienne edition).
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plura etiam alia enormia crimina et flagitiosa, flagitia damp-

nabilia pariter et dampnosa multifarie commisisse et committi

per alios procurasse, que sine longi effusione sermonis narrari (a)

non possent, ex quibus etiam deberent elementa turbari, pro

quibus non solum semel, sed pluries, si nature conditio pateretur,

mortem pati et degradatus curie seculari tradi deberet et debuisset,

nichilominus prefati domini episcopi commissarii supradicti non atten-

dentes [362] eis pluralitate et frequentia ac cumulo criminum pre-

dictorum, que penam augere debent, ipsum Bernardum degradandum

fore pronuntiarunt et ad perpetuum carcerem condempnarunt, omni

gradu, ordine, honore, habitu et privilegio clericali exuentes et pri-

vantes eumdem, prout in eorum sententia plenius continetur, ipsum

degradatum tradere seculari curie omittentes, salva ipsorum reve-

rentia, minus juste, et, quod magis est juri contrarium, de prefata

conspiratione per ipsum facta in prefati domini Benedicti, quondam

summi pontificis, mortem, de qua plene constabat, quanquam absol-

vendi potestatem in rescripto non haberent, absolverunt eumdem,

cum pro hoc solo ipsum degradatum seculari curie tradere debuissent,

vel saltim posito quod absolvendi potestatem haberent, si de conspi-

rationehujusmodisibi non plene constat (b), et quanquam (c) forsitan

visum fuisset eisdem, cum super hoc nondum essent omnes testes eis-

dem dominis commissariis nominati, qui de hoc sciunt veritatem, au-

diti, nec recepti, pronuntiationem super predicto articulo donec essent

testes predicti inquisiti differre, vel saltim propter immanitatem et

enormitatem deHcti casum seu articulura supradictum domino no-

"stro summo pontifici reservare seu referrein statu, in quo erat, debuis-

sent; quibus etiam non contenti, cum potius penas exasperare debuis-

sent juxta multiphcitatem et enormitatem criminum predictorum, eas

tamen mitigandi sibi retinuerunt potestatem, cum delegati, etsi suo

officio functi essent lata sententia, hoc de jure non possent, salvis

tamen ipsorum dominorum episcoporum reverentia et honore. Quare

nos superius nominati, videlicet ego, Raymundus Curti, qui prefatam

inquisitionera et inquisitionis causara instruxi, ut instructor cause

ejusdem, et ego, Raymundus Folcaudi, procurator predictus doraini

regis, sentientes ex predicta sententia per dictos dominos comraissa-

rios lata, quatinus absolutionera predictara continet, [363] et quatinus

omissum est dictura Bernardura degradatum tradere curie seculari,

salva dictorum dominorum episcoporum reverentia et honore, mino-

a) enarrari, Bal. — b) conatabat, Bal. — c) et quanquam, omis par Bal.
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ratam justitiam, domini nostri regis honorem et jura dampnificata et

lesa fuisse, ac rei publice turbari quietem, nec auferii quantum debe-

ret materiam delinquendi, maxime propter minus plene vindicatam

proditionem, a prefata sententia et contentis in ea, quatinus defective,,

insufTicienter et minus legitime lata fuit, et debitum justitie rigo-

rem non continet, in et cum hiis scriptis, eo jure quo melius possumus^

ad Sedem apostolicam appellamus et provocamus, protestantes in-

structor et procurator predicti, ante omnia, quod per predicta seu

aliqua predictorum non intendunt dictorum dominorum episcopo-

rum processus et sententiam aliquatinus impugnare, vel contra facere

seu venire, nisi si et quatinus de jure licitum est et per appellationis

beneflcium concedit>ur eis, aut dictus dominus noster summus ponti-

fex presentem appellationem duxerit admittendam, et dictam eorum

sententiam duxerit reformandam.

Quo rotulo seu ajDpellatione lectis, prefati appellantes rogaverunt

et requisiverunt me Petrum Boerii, tabellionem publicum infra-

scriptum, quod de lectione appellationis hujusmodiacipsaappellatione

et omnibus in ea contentis sibi facerem publicum instrumentum.

Quibus sic peractis, prefati domini episcopi, audita appellatione pre-

dicta, dixerunt quod, quia ipsa appellatio non continebat certas

causas et principales in ipsa sententia expressas, ipsi volebant de res-

pondendo super causis illis deliberationem habere. Et ideo petierunt

a dictis appellantibus sibi copiam fieri de dicta appellatione, et copia

habita deliberarent, ut dixerunt, et post deliberationemresponderent

super ipsa appellatione. Et dicti appellantes ibidem dixerunt, voluerunt^

consenserunt et mandaverunt per me, tabellionem predictum, eisdem

dominis episcopis de appellatione premissa in ip[364]so rotulo contenta

per dictos dominos episcopos, ut premittitur, petitam copiam fierf

supradictam.

Acta fuerunt premissa omnia et singula, ut premittitur, anno, die,

indictione, loco et anno pontificatus predicti domini pape predictis^.

presentibus et audientibus venerabilibus et discretis viris dominis

Petro de Viridario, archidiacono Majoricarum, Gilberto de Canto-

brio, camerario ecclesie Sancti Papuh, Bertrando Jurquet, rectore

Sancti Stephani de Securo, dyocesis Ruthenensis, discretis viris ma-
gistro Arnaldo Assaliti, procuratore domini regis super incursibus

heresum in senescalHa supradicta, magistro Petro Rubei, notario

Tholose predicto, testibus ad premissa, et me Petro Boerii, clerico,.

Carcassone tabellione supra et infrascripto.

Post que in crastino, scihcet decima die dicti mensis decembris,.
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prefati domini episcopi in predicta camera existentes, presentibus

et audientibus magistris Raymundo Curti et Raymundo Folcaudi

predictis et testibus, et me, tabellione, infrascriptis, appellationi

et provocation.i in dictorotulo contentis et die hesterna factis respon-

derunt ut sequitur. Videlicet quod multe ex causis in appellatione

predicta expressis carebaftt omnimoda veritate in facto, et nulle

etiam ex illis veritatem habebant, prout erant in appellatione ipsa

expresse, nec alique ex eisdem fundabantur in jure. Et quia ipsorum

appellantium non interfuerat in hujusmodi negotio appellare, non

admittebant appellationem eorum, nisi si et in quantam possent ad

hoc ex ahqua causa teneri et nisi in quantum dictus dominus papa

illam vellet aut duceret quomodoHbet admittendam. Et responsionem

suam hujusmodi ipsis appellantibus cum actis cause, si illa voluerint,

pro apostoHs concesserunt. Et ibidem in continenti, facta per dictos

dominos episcopos responsione premissa, prefati magistri Raymundus
Curti et Raymundus Folcaudi dixerunt quod non obstante respon-

[365]sione predicta stabant et stare volebant in appellatione sua

predicta. Acta fuerunt hec die et loco predictis, presentibus venera-

bihbus et discretis viris dominis Petro de Viridario, archidiacono

Majoricarum, Gilberto de Cantobrio, camerario ecclesie Sancti

Pa[p]uH, magistro Petro Rubei, notario Tholose, testibus supradi-

ctis, magistris Guillelmo Petri Barthe et Guillelmo de Roseriis, notariis^

dominorum episcoporum predictorum, testibus ad premissa, et me
Petro Boerii, tabelHone predicto, qui recepi.

BuLLA ^ JOANNIS XXII QUA AGGRAVAT SENTENTIAM LATAM ADVER-

sus Bernardum Delitiosi. — Avignon, 26 fevrier 1320.

Johannes, episcopus, servus sen^orum Dei, venerabilihus fratribus-

.. Appamiensi et .. Sancti Papuli episcopis salutem et apostolicam benedi-

ctionem. Cum nimis indecens videatur quod frater Bernardus DeHtiosi,

ordinis Minorum, pro tam enormibus criminibus condempnatus reH-

gionis adeo venerabiHs habitum extra dictum ordinem in carcere

deferat, presertim cum, si pro levioribus culpis esset ad ipsius ordinis

carcerem deputatus, hujusmodi habitum in eodemordinenondeferret,.

fraternitati vestre, de fratrum nostrorum consilio, per apostolica scri-

pta precipiendo, mandamus quatinus eidem fratri Bernardo, sublato

1. D'apres le meme ms., fol. 1921*.
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cujusvis tarditatis obstaculo, dictum habitum auferatis, ab omni miti-

gatione penitentie per vos eidem imposite, quam nobis et apostolice

Sedi reservamus, specialiter abstinendo, nisi a nobis super hoc

ahud receperitis in mandatis. Datum Avinioni, v kal. martii, ponti-

ficatus nostri anno quarto.

LIV

[366] EXCERPTUM ^ EX PROCESSU CANONIZATIONIS SANCTI ThOMAE
EPiscopi Herefordensis. — 1320.

In negotio canonizationis pie memorie domini Thome, quondam

Herefordensis episcopi, Sedes apostolica de quinque principaliter

mandavit inquiri, videlicet de fide, moribus, vita, fama et miraculis.

De quatuor primis articulis multa laude digna videntur probari,

ut patet in sexterno, continente quedam excerpta de processu inquisi-

tionis originalis, ad Sedem predictam transmisse. Deponunt namque

testes quod ipse a catholicis parentibus et multum nobihbus procreatus,

de patre videlicet quondam domino Guillelmo de Cantilupo, milite

et barone, qui fuit senescallus quondam domini Henrici, illustris

regis Anglie, de matre quondam domina Milecenta, comitissa Ebroy-

•censi in Normannia, uxore dicti domini Guillelmi, que fuit filia quon-

dam Godefridi de Gurnay, nupta prius comiti Ebroycensi, et eo mor-

tuo, predicto domino Guillelrao, natus fuit, et baptizatus in villa

de Hainelden, Lincolniensis dyocesis; in quo loco nativitatis ejus, in

honorem et reverentiam ipsius, dicitur constructa esse capella per

c;omitem Cornubiensem, Edmundum, filium Ricardi, quondam regis

Alemanie, in qua Deus pro ipso domino Thoma dicitur miracula

operari. Fratres carnales habuit quatuor, magistrum Hugonem ma-

gnum clericum, dominos Johannem, Guillelmum et Nicholaum, mi-

lites; quorum patruus fuit dominus Galterus, quondam episcopus

Wygorniensis. Reputatus sancte vite in minori et majori etate mul-

tum studuit, et fuit magister in artibus, doctor in decretis, magister

in theologia, et rexit actu in artibus Parisius, Oxonie in decretis, et

post in theologia, et ejusdem univer[367]sitatis Oxoniensis cancella-

rius fuit, et ipsum studium tempore sui officii bene rexit. Apocalipsim

in studio Parisius legit. Habebat ipse dominus Thomas in studio

Parisiensi et aliis locis in familia sua continue de robis suis unum
•capellanum sibi missam valde mane, antequam exiret ad scolas vel

1. D"apres le ms. latin 5373 A (ancien Colbert 2546), fol. 66 ro.
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alia loca, celebrantem. Beneficiatus fuit in diversis ecclesiis, et

bene se habuit in eis. Habuit enim ante episcopatum magnum et

honorabilem statum et circa mille marcas annui redditus in beneficiis

€t dignitatibus ecclesiasticis. Dispensationes habuit a felicis recor-

dationis Innocentio papa IIIJ, ut in jure civili per quadriennium

«tudere posset et super pluralitate beneficiorum et dignitatum. Capel^

lanus domini pape factus fuit ab eodem Innocentio in concilio Lug-

dunensi. Cancellarius fuit et consiliarius clare memorie Henrici, illu-

«tris regis Anglie, patris domini Edwardi, et postea ejusdem

domini Edwardi consiliarius. In statu episcopali episcopatumet eccle-

«iam Herefordensem bene rexit. Bone vite fuit, verax, et fidelis, bene

morigeratus, mitis, mansuetus, humilis et patiens, misericors

et benignus, elemosinarius magnus, pacificus, justus, et timens

Deum, devotus in oratione, et in contemplatione assiduus,

pervigil et intentus. Lacrimas in missa a canone usque ad fmem

multas effundebat. Psalmos penitentiales cum letaniis et officium

defunctorum cotidie recitabat. Stolam ad collum subtus capam vel

rodundellum, cjuando equitabat, ad modum crucis quasi semper

portabat, ut paratus esset ad crismandum pueros occurrentes. Pre-

dicator bonus, reprehensor maliloquiorum. In comedendo et bibendo

sobrius, jejunator magnus, et raro comedens nisi semel in die. Carnes

quarta feria et vinum utplurimum sexta feria non sumebat. Camisam

cilicinam ad carnem vestiebat. Zona etiam cilicina nodosa et aspera

latitudinis duarum palmarum et quandoque ferrea carnem cingebat

occulte. Ante episcopatum et in episcopatu pudicus fuit et [368] ca-

stus, adeo quod de virginitate et puritate commendatus fuit a confes-

sore suo, fratre Roberto de Kylewardeby, magistro in theologia,

archiepiscopo Cantuariensi et postea cardinale, quando sub ipso

archiepiscopo Oxonie incepit ipse Thomas in theologia. Discretus fuit

et prudens, fortis et constans in recuperandis, tuendis et defendendis

juribus sui episcopatus, et multa propter hoc adversa sustinuit. Tem-

pore fehcis recordationis pape Martini IIIJ accessit ad curiam roma-

nam, apud Urbem veterem, in vigilia beati Barnabe apostoli, anno

Domini millesimo CCLXXXIJ, causa prosebuendarum appella-

tionum, que pro parte sua a bone memorie fratre J[ohanne], archi-

episcopo Cantuariensi, et ejus officiali propter diversa gravamina

fuerant interjecte. Et ibi a domino papa M[artino] et a cardinahbus

cum osculo pacis benigne receptus. Et tandem in ipsa curia in infir-

mitate correptus, perceptis ecclesiasticis sacramentis, ad Dominum
fehciter transmigravit.

300 COLLECTIO [368]

LV

BULLA^ JoANNIS XXII CONTINENS PROCESSUM CONTRA ILLOS QUI

ASPORTAVERUNT THESAURUM DOMINI ClEMENTIS DE MoNTILIO.

Avignon, 8 mai 1320.

Johannes, episcopus, servus servorum Dei (a). Ad certitudinem

presentium et memoriam futurorum. Cum venerabiles fratres et co-

episcopos nostros circa procurandas indempnitates ecclesiarum com-

missarum eisdem diligentes et sol[l]icitos existere cupiamus, decet

et nos circa perquirenda et recuperanda deperdita vel subtracta,.

que ad Sedem apostolicam pertinent, negligentia non torpere, ne

exigere videamur ab aliis quod non servamus in nobis. Dudum siqui-

dem felicis recordationis Clemens papa V, predecessor noster, in

egritudinis lecto decumbens, certam partem thesauri, rerum et bono-

rum camere sue tunc existentium apud Castrumnovum Calsanerii,

Avinionensis ecclesie ac dyocesis, ut notoria facti evidentia [369]

notum reddit, ad castrum Montilii in comitatu Venaysini sub juris-

dictione romane Ecclesie constitutum, Carpentoratensis dyocesis, per

dilectum filium nostrum Arnaldum, Sancte Marie in Porticu dyaco-

num cardinalem, deponendam et conservandam traiismisit, apud

se partem aliam retinendo
;
quo postmodum ex eadem egritudine post

dies paucos, sicut Domino placuit, nature debitum persolvente, non-

nuUi et specialiter dilectus filius nobilis vir Bertrandus, vicecomes

Leomanie et Altivillaris, dominus dicti castri Montilii, in cujus po-

testate dicta pars thesauri, bonorum et rerum predictorum illuc

transmissa existere noscebatur, sicut nota evidentia facti notoriat et

adeo nota reddit ut nulla possint (h) tergiversatione celari, ad predi-

ctam partem thesauri, rerum et bonorum predictorum ad dictum ca-

strum Montilii, ut predicitur, destinatam, necnon et ad res alias ac

bona que apud dictum predecessorem et (c) in camera sua remanse-

rant, et etiam in diversis locis fuerant collocata, in pecuniarum sum-
mis, vasis aureis et argenteis, libris, pannis et lapidibus pretiosis, ac:

a) Johannes... Dei, omis par Bal. — b) possunt, Bal. — c) omis par Bal.

1. D'apres le registre d'Avignon 44, fol. 185 r°. Baluze s'est servi du ms. latin

4114 (ancien Colbert 829), de la Bibliotheque nationale de Paris, fol. 94 t°.

[369] ACTORUM VETERUM 301

variis ornamentis, privilegiis, instrumentis, processibus, litteris et

munimentis, et rebus aliis consistentia, manus avidas non expaverunt

extendere, et specialiter vicecomes predictus, qui, velut si heres esset

nniversalis predecessoris ejusdem, illa que placuerunt sicut propria,

tam de dicto castro Montilii quam de .camera dicti predecessoris et

locis aliis, ut habet fama publica (a), recipere, occupare, et quo eis

Jibuit asportare et contractare per se et alios, non absque contemptu

Sedis apostolice tunc vacantis et collegii cardinalium sancte romane

Ecclesie, in execrabilis exempli perniciem multorumque fidelium

scandalum, temeritate propria presumpserunt. Nec hiis contenti,

specialiter vicecomes predictus, a nonnuUis debitoribus predecessoris,

ejusdem plura de predictis debitis, necnon quamplures pecuniarum

summas eidem predecessori et apostolice camere a multis [370] et

diversis personis ex causis diversis promissas seu debitas recepisse

<licuntur, nonnulla quoque alia in pecunia et rebus aliis consistentia,

per predecessorem ipsum eis et nonnulhs aliis in depositum et ahas

sub certis modis et formis tradita, plena sibi et libera, quaradiu

viveret, dispositione ac ordinatione retenta, tanquam propria sibi

minus debite retinere presumunt. Licet igitur expectans diutius ex-

pectaverit Sedes predicta si forsan illi, ad conscientiam redeuntes,

curarent animarum suarum saluti per satisfactionis debitum pro-

videre, quia tamen ceca cupiditate seducti, quasi in lecto (b) quietis

^lormire videntur in perseverantia premissorum, nos, sicut ex debito

apostolice sol[l]icitudinis perurgemur, volentes, prout monet Domi-

nus per prophetam, annuntiare impiis impietatem suam, ne, si in

iniquitate, quam operati sunt, moriantur, sanguis eorum de nostris

manibus requiratur, ac insuper ejusdem Sedis indempnitatibus

providere, predictum vicecomitem specialiter, ac universos et singu-

los tam occupatores et contractatores et receptores (c) predictos,

necnon appropriantes sibi seu retinentes, quam eos penes quos exi-

stunt, ad quos scienter pervenerunt, ut predicitur, aliqua de thesauro,

bonis et rebus aliis supradictis, quocumque nomine censeantur, nec-

non omnes (d) qui super premissis occupandis, recipiendis, appro-

priandis et retinendis per predictos dederunt opem vel consilium pre-

buerunt, eos quoque qui habent notitiam premissorum seu alicujus

eorum, auctoritate apostolica, de fratrum nostrorum consilio, sub

excommunicationis et penis aliis infrascriptis, presentium tenore hor-

a) publica fama, Bal. — b) secreto^ Bal. — c) et receptores, omis par Bal.

— d) eos, Bal.
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tamur, requirimus et monemus ut, suis fame, saluti et statui pro-

videntes, dictus vicecomes et alii ultra duas dietas a curia romana

distantes, qui occupaverunt, contractaverunt seu acceperunt, seu

retinuerunt aliqua, ut premittitur (a), de thesauro, bonis et rebus

aliis ac debitis prelibatis, infra regnum Francie et aliis partibus citra

montes consistentes, infra duorum men[371]sium; illi vero ex predi-

ctis qui in romana curia sunt vel infra duas dietas, infra viginti

dierum, et, si extra dictum regnum vel ultra montes existant, infra

trium mensium spatium a die date presentium numerandum, quos

singulos terminos singulis eis, juxta modum et distinctionem predi-

ctos, pro singulis peremptoriis assignamus, thesaurum, bona et res

predicta (b) nobis, seu camerario et thesaurariis nostris restituere

cum integritate procurent, nisi forsan justam causam habeant quare

ad hoc minime teneantur, ad quam proponendam et probandam,,

prout fuerit rationis, ac (c) videndum-et audiendum, si sua putave-

rint interesse, informationem quam super premissis efsinguhs pre-

missorum recipere intendimus, necnon et ordinationem super illa per

nos faciendam, sicut dictaverit ratio et justitia suadebit, terminoa

supradictos, juxta modum et distinctionem eosdem, cum continua-

tione dierum sequentium necessaria ad premissa pro singuhs peremp-

torie assignamus; ahoquin super hiis, prout expedire viderimus, pro-

cedemus, eorum absentia non obstante. Ihi vero qui in premissis

consihum prebuerunt, infra predictos terminos, juxta modum et dis-

tinctionem premissos, revelare que sciunt super hiis nobis seu dictis

camerario et thesaurariis, et ahas facere quod rationis fuerit tenean-

tur. Ahi vero premissorum omnium vel ahquorum ex eis notitiam

obtinentes infra dictos terminos, juxta modum et distinctionem eos-

dem, nobis seu dictis camerario et thesaurariis per se insinuare stu-

deant seu etiam revelare; vel saltem, si qui ex eis in dicta curia mi-

nime sint (d) presentes, per eorum htteras propriis vel autenticis

sigihis munitas aut per instrumenta pubhca per certum nuncium infra

dictos terminos, ut premittitur, nobis seu dictis camerario et thesau-

rariis plene, clare notificent et distincte quicquid super hiis sciunt,.

cum universis circumstantiis temporis et locorum, rerum, bonorum
ac etiam personarum, non omittendo scienter ahquid [372] veritatis,.

nec quicquam falsitatis quomodohbet immiscendo, ut plenius infor-

mati providere possimus circa hoc (e), prout sahiti animarum ipso-

a) ut premittitur, omis par Bal. — h) predicta?, Bal. — c) et, Bal.— d) sunt^

Bal. — e) hec, Bal.
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rum occupantium seu contractantium, retinentium vel recipientium

aliqua de predictis, prout superius est expressum, ac ipsius Sedis

indempnitati expediet et fuerit oportunum, Et ne premissorum

notitiam obtinentes se a manifestatione et revelatione retrahant

veritatis, ipsos auctoritate apostolica ab omni vinculo juramenti, si

quod de premissis vel eis penes quos sunt vel fuerunt seu ad quos

pervenerunt, ut predicitur, aliqua de thesauro, bonis et rebus pre-

dictis minime revelandis forsitan prestiterunt, cum juramentum

iniquitatis vinculum esse non debeat, ad cautelam absolvimus, de-

cernentes eosdem ad ejusdem juramenti observantiam non teneri,

pacta etiam, federa, conventiones, promissiones et obligationes

quascumque, etiam si ea fuerint penarum adjectione, juramentorum

prestatione et quoHbet alio vinculo roborata, per quoscumque super

premissis non revelandis presumpta, inita, vel quomodolibet facta

vel etiam attemptata, velut ilHcita et in periculum vergentia ani-

marum, auctoritate predicta revocamus, cassamus et irritamus, et

omnino viribus vacuamus, ipsaque declaramus atque decernimus

cassa, irrita et vacua, et nulHus existere firmitatis, et non teneri aH-

quem ad observantiam eorumdem, Alioquin eosdem omnes et sin-

gulos hortationi, requisitioni et monitioni nostre hujusmodi, ut pre-

mittitur, infra dictos terminos, prout singulos juxta modum et

distinctionem predictos singulariter comprehendent, efHcaciter non

parentes, cujuscumque conditionis, dignitatis, ordinis vel status ex-

titerint, etiam si pontificaH vel quavis superiori prefulgeant digni-

tate, excommunicationis sententie, quam ex nunc in ipsos ferimus ^

decernimus subjacere, a qua non possint ab aHo quam a romano

pontifice, preterquam in mortis articulo, absolutionis beneficium

obtinere; dictique vi[373]cecomitis ac aHorum occupantium, con-

tractantium, appropriantium sibi seu retinentium (a) scienter, ut

premittitur, aHqua de thesauro, bonis et rebus aHis supradictis, quo-

cumque nomine censeantur, terras supponimus ecclesiastico interdicto ;

feuda quoque, honores et (b) castra, jura et jurisdictiones, ac officia

et aHa quecumque bona immobiHa, que ubicumquearomana Ecclesia

obtinent, eidem romane Ecclesie et Sedi apostoHce confiscamus, AHis

vero feudis, juribus et jurisdictionibus, honoribus et officiis, castris

et bonis immobiHbus quibuscumque, que a quibusvis aHis ecclesiis

obtinent, privamus eosdem, ut sic ad easdem ecclesias Hbere rever-

tantur quod de ipsis earumdem ecclesiarum rectores pro sua voluntate

a) seu retinentium, omis par Bak — b) omi^i par Bal.
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disponant; ad privationes dignitatum, personarum, benefieiorum et

officiorum ecclesiasticorum, quecumque sint et quocumque nomine

censeantur, privilegiorum quoque et indulgentiarum quorumlibet que

a romana Ecclesia obtinent, et penas alias processuri nichilominus

contra eos, si protervia ipsorum exegerit, nobisque videbitur expe-

dire. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis eisdem

vel aliis quibusvis (a) personis, ordinibus sive locis, cujuscumque

preeminentie, dignitatis, conditionis et status extiterint, sub quovis

modo vel expressione seu conceptione verborum ab eadem Sede

concessis, quibus posset quis contra premissa quomodolibet se tueri,

et de quibus plenam et expressam,,ac de verbo ad verbum, etiam de

personarum, dignitatum, ordinum et statuum nominibus, oporteat

fieri in presentibus (b) mentionem; seu si vacationes vel ferias per

nos ad certum tempus indici contingat, et predicti termini vel aliqui.

ipsorum, juxta modum et distinctionem eosdem, in tempus dictarum

vacationum vel feriarum vel alias in dies inciderint feriatos; quibus

nequaquam obstantibus, ad premissa eos teneri volumus et astringi.

Hujusmodi autem processuum, ut talis malitia non inveniat succes-

sores, de ipsorum [374] fratrum consilio volumus et apostolica aucto-

ritate decernimus constitutionis obtinere vigorem. Ut autem pro-

cessus hujusmodi ad ipsorum et communem omnium notitiam dedu-

catur, cartas sive membranas processum continentes eumdem in

majoris ecclesie Avinionensis appendi vel affigi ostiis faciemus, que

processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publi-

cabunt; ita quod predicti penes quos sunt vel fuerunt seu provenerunt

aliqua de thesauro, bonis et rebus ac debitis supradictis, et alii

habentes notitiam eorumdem, eorumque complices et fautores, et

ceteri quos processus ipse contingit, nullam possint excusationem

pretendere quod ad eos talis processus non pervenerit, vel quod

ignoraverint eumdem; cum non sit verisimile quod ipsos

remanere incognitum vel occultum quod tam patenter omnibus

pubHcatur. Datum Avinione, viu idus maii, pontificatus nostri anno

quarto.

a) quibuscumque, Bal. — b) in presentibus fieri, Bal.
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LVI

BULLA ^ EJUSDEM PAPAE CONTINENS CITATIONEM VICECOMITIS

Leomaniae et Altivillaris. — Avignon, 8 mai 1320.

Johannes, episcopus, ser^us servorum Dei (a). Ad certitudinem

presentium et memoriam futurorum. Ex injuncto nobis apostolatus

officio circa ea que promotionem negotii Terre Sancte, indempni-

tatem Sedis apostolice ac alia opera pietatis (h) respiciunt, tenemur

vigilanter intendere, et, ne qua ad premissa pertinentia depereant,

sol[l]icitis studiis providere. Sane dudum multorum relatione, qui

infrascriptorum notitiam probabiliter habere poterant, ad audien-

tiam apostolatus nostri deducto, quod felicis recordationis Clemens

papa V, predecessor noster, dilecto filio nobili viro Bertrando vice-

comiti Leomanie et Altivillaris realiter in pecunia numerata assigna-

verat, dum vivebat, florenorum quantitates subscriptas, videlicet :

trecenta milia florenorum auri, expendenda per eum et certas

personas alias in sub[375]sidium Terre Sancte, necnon trecenta

quatuordecim milia florenorum et octingentos florenos auri, ac

insuper ducenta milia florenorum (c) auri per ipsum et certas

personas alias in pios usus alios eroganda, quodque idem predecessor

ordinaverat quod mediefcas tam debiti, in quoclarememorie Philippus,

rex Francorum, quod ad centum milia florenorum, quam debiti in

quo carissimus in Christo filius noster Edwardus, Anglie rex illustris,

quod ad centum et sexaginta milia florenorum dicuntur ascendere,

predecessori tenebantur eidem, deberet converti in dictum Terre

Sancte negotium (d), et in pios usus alios reliqua dimidia erogari,

que quidem quantitates ad summam mille milium et septuaginta

quatuor milium et octingentorum florenorumascenderedinoscuntur.

Nos, qui pro tuitione fidelium morantium in partibus transmarinis,

qui frequenter ab Agarenis fidei catholice hostibus impugnantur, et

a) Johannes... Deij omis par Bal. — b) lege caritatis cum Bal. — c) et octin-

gentos florenos auri, ac insuper ducenta milia florenorum, omis par Bal. — d) in

Terre Sancte negotium, Bal.

1. D'apres le registre Vatican 110, parte IP, fol. 79 r^, ep. 371 et lOlS.Baluze

s"est servi du ms. latin 4114, dela Bibliotheque nationale de Paris, fol. 95v°, cip. 6.

BALUZE — III — 20.
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pro dicte Terre Sancte subsidio disposueramus quoddam particulare

passagium preparatorium generalis de fratrum nostrorum consilio

ordinare, predictum vicecomitem per nonnullos ex fratribus nostris

sancte romane Ecclesie cardinalibus requiri fecimus ut dicta trecenta

milia florenorum et partem dictorum debitorum vellet nobis tradere,

in hujusmodi particulare passagium etdictum subsidiuraconvertenda.

Idem vero vicecomes, requisitione hujusmodi sibi facta, Iterium' de

Virsaco, miHtem, familiarem et nuncium suum, cum litteris suis de

credentia sibi (a) super hujusmodi responsione commissa, ad nostram

presentiam destinavit. Qui quidem miles, in nostra et fratrum

nostrorum presentia constitutus, credentiam sibi commissam ape-

riens, ex parte ejusdem vicecomitis nobis exposuit verbotenus et

in scriptis quod idem predecessor dicto vicecomiti quamdam donave-

rat pecunie summam per eum in dicte Terre Sancte subsidium in

primo generaH passagio convertendam, certam non exprimens dicte

pecunie quantitatem, Hcet super hoc per nos extiterit requisitus, se

id nescire asserens, nec habuisse manda[376]tum ad expressionem

hujusmodi faciendam. Attendentes igitur quod prefatus vicecomes

in sua responsione certam quantitatem suppressit, et premissam

incertam a predecessore prefato asseruit sibi datam et in generali per

eum passagio expendendam; necnon et in consideratione deducto

quod tam immensa subsidia tam dicto Terre Sancte negotio quam aHis

piis usibus aut Sedi apostoHce poterant in divinam offensam et premis-

sorum grave dispendium ac multarum animarum periculum, tam

propter defectum probationum quam aHas multipHciter deperire,

premissis volentes occurrere, quod non aliter fieri posse cognoscimus,

nisi de premissis plenius fuerimus informati, vicecomitem antedictum,

qui premissorum novit plenariam veritatem, ad inquirendum cum
eo veritatem de premissis prestito juramento, et audiendum quicquid

circa premissa dicere seu exhibere voluerit, ad nostram presentiam de

fratrum eorumdem consiHo decrevimus evocandum. Et quia, ut

verisimiHter presumimus, citatio non posset sibi tute nec faciHter

presentari, de ipsorum fratrum consiHo et in eorum presentia, pre-

sente.quoque hac multitudine fideHum copiosa, eumdem vicecomi-

tem presentis pubHce citationis edicto citamus, sibi auctoritate

presentium, sub excommunicationis, quam in personam, et inter-

dicti, quam in terras suas ex nunc ferimus, easque ipso facto incurrere

volumus, si hujusmodi mandato nostro efhcaciter non paruerit,

a) omis par Bal.
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penis et sententiis districtius injungentes, ut infra quadraginta

dierum spatium a die date presentiumcomputandum, quos sibi cum
continuatione dierum subsequentium ad premissa et alia usque

ad finem dicti negotii oportuna pro peremptorio termino assignamus,

personaliter apostolico se conspectui representet, super premissis

omnibus et singulis eaque tangentibus et dependentibus ex eisdem

dicturus plenarie, juramento prestito, veritatem, ac propositurus et

exhibiturus quicquid proponere et exhibere voluerit in premissis, et

[377] auditurus quod circa premissa, exigente justitia et equitate

suadente, deipsorum fratrum consilio, duxerimus ordinandum.

Alioquin super premissis et (a) contra ipsum, prout expedire vide-

rimus, procedemus, ejus absentia seu contumacia non obstante.

Ceterum ad hujusmodi personalem comparitionem et premissa alia

facienda, etiam si vacationes vel ferias per nos ad certum tempus

indici contingat, et predictus terminus in tempus dictarum vaca-

tionum vel feriarum, vel alias in dies inciderit feriatos, eum teneri

volumus et astringi. Ut autem processus citationis hujusmodi ad

ipsius vicecomitis et communem omnium notitiam deducatur,

cartas sive membranas processum continentes eumdem in majoris

ecclesie Avinionensis appendi vel affigi ostiis faciemus, que pro-

cessum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio pubHca-

bunt, ita quod idem vicecomes nullam possit excusationem preten-

dere quod ad eum processus citationis hujusmodi non pervenerit, vel

quod ignorarit eumdem, cum non sit verisimile quoad eum remanere

incognitum vel occultum quod tam patenter omnibus publicatur,

Volumus autem quod eumdem vicecomitem hujusmodi citatio

comprehendat, ac si in loco ubi ipse moratur repertus et citatus

personaliter extitisset, constitutione quacumque per predecessores

nostros romanos pontifices in contrarium edita non obstante, seu si

dicto vicecomiti ab eadem sit Sede indultum, quod excommunicari,

suspendi vel interdici, vel terra sua ecclesiastico interdicto supponi

non possit per litteras apostolicas non facientes plenametexpressam,

ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem, quod,

quantuim ad hoc, in nullo sibi volumus suflragari. Datum Avinione,

viiJ idus maii, pontificatus nostri anno quarto.

a) omis par Bal.
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LVII

[378] Prorogatio ^ citationis dicti vicecomitis Leomaniae.

Avignon, 16 juin 1320.

Unwersis ad quos presentes littere (a) pervenerint. Pridem dilectum

filium nobilem virum Bertrandum vicecomitem Leomanie et Alti-

villaris, ex certis rationabilibus causis nostrum et Sedis apostolice

contingentibus interesse, de fratrum nostrorum consilio, per publice

citationis edictum in festo Ascensionis dominice proximo (h) prete-

rito [c/. supra, doc. LVI], astante multitudine copiosa fidelium,

peremptorie citavimus ut infra quadraginta dies post citationem

predictam apostolico se conspectui personaliter presentaret, profe-

rentes in ipsum excommunicationis sententiam, terramque ejus

interdicto ecclesiastico supponentes, nisi in dicto termino, ut premit-

titur, compareret, prout hec in litteris apostobcis inde confectis

plenius et seriosius continentur. Cum autem, sicut accepimus, idem